Ejus autem quod ars imitatur naturam, ratio est, quia principium operationis artificialis cognitio est ;

1. *Ibid.*, c.2.

2. *Phys.*, II, c.1, 193 a.

3. *Ibid.*

4. Sciendum est quod quaelibet propositio, cujus praedicatum est in ratione subjecti, est immediata et per se nota, quantum est in se. *In I Post. Anal.*, lect.5, n.7.

Omnis autem nostra cognitio est per sensus a rebus sensibilibus et naturalibus accepta ;

Unde ad similitudinem rerum naturalium in artificialibus operamur.¹

Pour manifester que l'art imite la nature, saint Thomas s'appuie donc sur l'origine sensible de notre connaissance. Qu'est-ce à dire ? C'est qu'au principe de l'œuvre d'art, il y a la volonté de l'artiste qui tend à exprimer une forme dans une matière appropriée. Or cette forme est conçue par l'artiste en dépendance des choses sensibles : l'intelligence pratique est la même intelligence que l'intelligence spéculative, l'une et l'autre portant sur la vérité (« verum et falsum est opus pertinens ad quemlibet intellectum »,²) et comme l'intelligence spéculative ne peut opérer dans l'état présent d'union de l'âme avec le corps sans se servir des sens comme d'instruments, il en est ainsi de l'intelligence pratique. L'intelligence de l'artiste ne saurait donc faire abstraction du point de départ de toute connaissance proprement humaine, d'où ses œuvres gardent le souvenir de cette origine.

L'argument présenté par saint Thomas est fondamental. Pour celui qui sait ce qu'est l'art et ce qu'est la nature, il est évident que l'art imite la nature, comme il est manifeste pour qui connaît les principes de la géométrie, que la somme des angles d'un triangle est égale à deux droits. Mais saint Thomas qui se propose de proportionner l'enseignement du Philosophe à l'intelligence des auditeurs, nous en donne une manifestation que nous allons étudier en détail.

2. Analyse de l'argument du Commentaire des « Physiques »

1. Tel que le présente le livre II des *Physiques* et tel que nous voudrions l'exposer, cet argument, quoique bref, n'en est pas moins très lumineux. Il fait appel à un point de base de la philosophie thomiste. Peut-être ne sera-t-il pas inutile d'en tracer le sommaire. Pour établir que l'art doit imiter la nature, saint Thomas expose, en premier lieu, l'origine de l'œuvre d'art : « quia principium operationis artificialis cognitio est ». Il montre ensuite jusqu'à quel point l'intelligence dépend des choses sensibles : « Omnis autem nostra cognitio est per sensus a rebus sensibilibus et naturalibus accepta. » Il conclut enfin : « unde ad similitudinem rerum naturalium in artificialibus operamur ». ³ Suit un corollaire concernant le mode de procéder de l'art : comme la nature, l'art tend vers une fin :